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Tämä artikkeli perustuu suurelta osin tutkimuk-
seeni, jonka tarkoituksena oli selvittää kehollisten
kokemusten ja tuntemusten yhteyttä tajunnallisiin
prosesseihin (Anttila 2007). Tutkimus oli osa Te-
atterikorkeakoulun tanssi- ja teatteripedagogiikan
laitoksella toteutunutta kolmivuotista, ns. Haas-
teena tieto -tutkimushanketta (ks. www2.teak.fi/
challenge). Hankkeessa työskenteli kymmenen
tutkijaa tarkastellen kehollisen tiedon luonnetta ja
merkitystä tiedon rakentamisessa, maailmasuhteen
hahmottamisessa, oppimisessa ja ajattelussa. Ku-
kin tutkija lähestyi kysymystä kehollisen tiedon
luonteesta ja merkityksestä omasta näkökulmas-
taan, mutta yhdistävänä päämääränä oli edistää
tietoon liittyvää paradigman muutosta kohti ho-
listisempaa, ruumiillisuudelle sijaa antavaa tieto-
käsitystä sekä kehittää sellaisia taiteellisia, peda-
gogisia ja tieteellisiä käytäntöjä jotka tarkastele-
vat ruumista subjektina ja monimuotoisen tietämi-
sen lähteenä. Hankkeen tavoitteena oli myös lisä-
tä tietoutta sellaisista tanssitaiteen käytännöistä,
joiden kautta kehollisten tiedon rakentumista on
mahdollista tukea esimerkiksi pedagogisessa, tai-
teellisessa tai tieteellisessä kontekstissa.

Oman alaprojektini aiheena oli siis kehollisten
kokemusten ja tajunnallisten reflektioiden välinen
yhteys, ja tutkimuskysymykseni päätyi muotoon
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”Millaisia tajunnan sisältöjä kehollinen läsnäolo
tuottaa?” Kehollinen läsnäolo tarkoittaa tutkimuk-
sessani tietoisuutta välittömistä kehollisista aisti-
muksista ja tuntemuksista, jotka välittyvät ns.
proprioseptisen järjestelmän kautta. Tämä järjes-
telmä välittää tietoa mm. lihasjännityksestä, kehon
asennosta, tasapainosta, kivusta ja sisäelinten
toiminnasta (Klemola 2005, 85–86). Tajunnan si-
sältö tarkoittaa puolestaan kaikkea, minkä voimme
kokea ja tiedostaa. Tajunnan sisällöt ovat monen-
laisia ja -laatuisia. On tärkeää huomata, että tajun-
nassamme on myös ei-kielellisiä sisältöjä: aistimuk-
sia, tuntemuksia, havaintoja ja mielikuvia (Rauha-
la 2005a, 34–35). Kehollisen läsnäolon kautta ke-
holliset tuntemukset on mahdollista nostaa tajun-
nan piirin, sen ei-kielelliseksi sisällöksi. Kun ei-
kielellinen kokemus tulee tajuntamme sisällöksi, se
voi myös muuntua kielelliseen muotoon (Damasio
1999, 185). Näin voimme kuvailla ja tulkita keholli-
sia kokemuksiamme ja antaa niille merkityksiä.

Lähestyin tutkimuskysymystäni toisaalta sel-
vittämällä kehollisuuden ja tajunnallisuuden vä-
listä suhdetta filosofis-teoreettisesti ja toisaalta
empiirisesti. Tässä tehtävässä mm. ruumiinfeno-
menologia, somaattiset teoriat ja neurotiede osoit-
tautuivat toisiaan tukeviksi keskustelukumppa-
neiksi. Monitieteellinen lähestymistapa onkin näh-
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däkseni yhä tärkeämpi keino, kun pyritään ymmär-
tämään ja kuvaamaan ihmisen olemusta, tiedon ja
tietoisuuden luonnetta tai oppimisen ja ajattelun
kehittymistä.

Monialaisuus lähtökohtana

Ymmärrys ihmisen tietoisuuden rakentumisesta on
tarkentunut filosofian ja empiirisen tutkimuksen
vuorovaikutuksessa. Näkemys, jonka mukaan tie-
toisuudella on ei-kielellinen, kehollinen perusta,
on filosofisesti perusteltu jo kauan sitten (ks. mm.
Merleau-Ponty 1995/1962), mutta nyttemmin se on
saanut tukea myös (luonnon)tieteellisestä ja eri
tieteenaloja yhdistävästä kirjallisuudesta (Dama-
sio 1994, 1999, 2003; Lakoff & Johnson 1980, 1999;
Maitland 1995; Thompson 2007; Varela 1991; Va-
rela & Shear 1999). Dualistinen käsitys kehon ja
mielen ontologisesta erillisyydestä sekä tietoisuu-
den ja käsitteellisen ajattelun kielellisestä luontees-
ta voidaan nyt entistä perustellummin haastaa.
Neurofenomenologia on eräs esimerkki siitä, mitä
tieteen ja filosofian vuorovaikutus voi tuottaa (ks.
mm Varela 1996). Tuoreessa kirjassaan Mind in
Life: Biology, Phenomenology, and the Science
of Mind (2007) filosofi Evan Thompson esittää
monitieteisesti rakennetun väitteen siitä, että
keho–mieli-probleema voidaan jo sivuuttaa. Sen
sijaan on aika ryhtyä tarkastelemaan ”keho–keho-
probleemaa” eli elävän ja eletyn kehon välistä suh-
detta. (Thompson 2007, 236–237) Elävä keho viit-
taa biologiseen kehoomme, jonka orgaaniset ta-
pahtumat välittävät meille kaiken tiedon maailmas-
ta. Tämä kehollisten järjestelmien välittämä tieto
muuntuu subjektiiviseksi, koetuksi tiedoksi, käsit-
teiksi, kieleksi ja ajatteluksi, toisin sanoen, eletty
keho on tietämisen, siis mielen perusta. Tältä poh-
jalta käsitys kehon ja mielen ontologisesta erilai-
suudesta näyttäytyy tarpeettomalta ja vanhentu-
neelta.

Teoksessaan Philosophy in the flesh: The em-
bodied mind and its challenge to Western thought
(1999) kielitieteilijä George Lakoff ja filosofi Mark
Johnson esittävät, että tietoisuus tai mieli on yti-
meltään kehollinen. Ajattelumme rakentuu sille,
miten kehomme vastaanottaa, kuljettaa ja tuottaa
informaatiota, miten aivot ja hermosto osallistu-
vat tiedon kuljettamiseen ja tulkintaan, sekä sii-
hen, miten konkreettisesti toimimme fyysisessä,
sosiaalisessa ja ideaalisessa maailmassa. Järki, tai
mieli, ei ole transendentti eikä universaali, vaan

sidoksissa kehollisuutemme tarjoamaan perspek-
tiiviin maailmasta. Samat neuraaliset ja kognitiivi-
set mekanismit, joiden avulla teemme havaintoja
ja liikutamme kehoamme, auttavat meitä luomaan
käsitejärjestelmämme ja ajattelumallimme. (Lakoff
& Johnson 1999, 3–4)

Lakoffin ja Johnsonin mukaan luomamme käsit-
teet perustuvat havaintoihimme ja toimintaamme
konkreettisessa suhteessamme ympäröivään maa-
ilmaan. Käsitteet, ajattelumme työkalut, ovat siis
suurelta osin kehollisten, sensomotoristen proses-
sien kautta syntyneitä, kokemukseen perustuvia.
(1999, 20) Keholliset ja sensomotoriset prosessit
säätelevät sitä, miten voimme maailman hahmot-
taa ja tulkita. Tapamme ja mahdollisuutemme hah-
mottaa maailmaa ovat sidoksissa kehollisuutem-
me. Ajattelumme rakentuu kehomme tuottamien
peruskoordinaattien varaan. (Lakoff & Johnson
1999, 43–44)

Käsitys kehon merkityksestä tietoisuuden ja
ajattelun kehityksessä on osa laajempaa paradig-
man muutosta kohti aikaan, paikkaa ja keholliseen
perspektiiviin sidottua tietoa. Tällainen käsitys tie-
dosta kyseenalaistaa universaalin, paikan ja ajan
ylittävän tiedon ja totuuden mahdollisuuden. Sa-
malla kumoutuu ajatus siitä, että ihminen voisi
hallita luontoa ja ihmiskunnan tulevaisuutta uni-
versaalin järjen ja tiedon avulla. Keholliseen sub-
jektiin, paikkaan ja aikaan sidotun tiedon merkitys
kasvaa, ja keho ja kehollinen tieto ovat nousseet
keskeiseen asemaan länsimaisen epistemologian
kriittisessä tarkastelussa. Tanssin tutkija, tanssi-
pedagogi Sherry Shapiro kuvaa kehon merkitystä
tietämisessä osuvasti sanoin: ”There is no escape
from human presence and position in the world..
From this perspective there is no escape from the
body” (Shapiro 1999, 146). Suomessa liikunnan fi-
losofia ja tanssintutkimus ovat pitkäjänteisesti ra-
kentaneet samansuuntaista ymmärrystä keholli-
suuden merkityksestä ihmisen kokonaisuudessa
(ks. esim. Klemola 2005; Koski 2000; Monni 2004;
Parviainen 2002, 2003; Rouhiainen 2003)

Dualistinen näkemys on kuitenkin juurtunut
syvälle länsimaiseen ajatteluun ja se on muovan-
nut pedagogisia ja tieteellisiä käytäntöjä vuosisa-
tojen ajan. Näiden käytäntöjen ja ajattelumallien
muuttuminen on hyvin hidasta. Shapiron mukaan
keho ja mieli ovat käsitteinä kulttuuris-historialli-
sia konstruktiota, joiden merkityksen uudelleen
määrittäminen on vasta alkanut. Irrottautuminen
käsityksestä, jonka mukaan keholla ei olisi merki-
tystä tiedon ja tietoisuuden rakentumisessa, edel-
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lyttää ihmisen olemassaolon perusteiden syväl-
listä tarkastelua. (Shapiro 1999, 18–19).

Filosofi, psykiatri Lauri Rauhala painottaakin,
että ihmistutkimuksen kysymyksiä pitäisi esittää
ihmisen olemassaolon kokonaisuuden analyysis-
tä lähtien (Rauhala 2005a, 21). Perusteellisen on-
tologisen analyysin kautta hän on päätynyt esit-
tämään ns. holistisen ihmiskäsityksen, joka sisäl-
lyttää itseensä aiempien ihmiskäsitystyyppien
olennaisimmat ainekset ja lähestyy yhä täydelli-
sempää käsitystä ihmisen kokonaisuudesta. Ho-
listinen ihmiskäsitys näkee ihmisen olemassaolon
todentuvan kokonaisvaltaisena, moniulotteisena.
Siinä kaikki ihmisen olemuspuolet – keho, tajunta
ja elämäntilanne – kuuluvat saumattomasti yhteen.

Fenomenologiseen filosofiaan perustuen Rau-
hala on jäsentänyt tietoisuuden rakenteen toisin
kuin psykologia. Tässä jäsennyksessä “tajuton”
on sellaista, mitä emme koskaan voi kokea, mikä ei
voi tulla tajuntamme tai elämystemme piiriin, ku-
ten monet orgaaniset prosessit (esimerkiksi solun
jakautuminen). ”Tajuinen” puolestaan on elämyk-
sellistä, se on jotain sellaista, minkä voimme ko-
kea, ja mistä voimme tulla tietoiseksi. ”Tajuiseen”
kuitenkin sisältyy tiedostamattomia ja tiedostet-
tuja kokemuksia. Tiedostamattomat, tai prereflek-
tiiviset, esikielelliset kokemukset ovat sellaisia,
joiden merkityssisältö ja -suhde on vielä hämärä.
Ihminen voi kuitenkin suunnata huomionsa tällai-
siin kokemuksiin ja näin jäsentää kokemustensa
merkitystä, jolloin tiedostamaton tulee tietoiseksi,
reflektiiviseksi ja voi muuntua kieleksi. Tiedosta-
maton on siis Rauhalan jäsennyksessä yhtä kuin
ei-vielä-tietoinen, tai mahdollisesti tietoinen. (Rau-
hala 2005b, 32)

Tällä tajunnan ja tietoisuuden jäsennyksellä on
erityinen merkityksensä kehollisten, ei-kielellisten
kokemusten kohdalla, sillä käsitys siitä, että tällai-
set kokemukset eivät kuuluisi tietoisuuden tai tie-
don piiriin, voidaan osoittaa näin virheellisiksi.
Omassa tutkimuksessani Rauhalan ihmiskäsitys-
analyysilla sekä hänen esittämällään käsityksellä
tietoisuuden rakenteesta on ollut keskeinen mer-
kitys. Se resonoi vahvasti oman kokemukseni kans-
sa liikkeen, tanssin ja kehollisten kokemusten mer-
kityksestä elämän kokonaisuudessa. Se on anta-
nut tukea pedagogiseen ajatteluuni ja käytäntöö-
ni ja vahvistanut käsitystäni siitä, että keholliset
kokemukset todellakin ovat tietoisuuden ja käsit-
teellisen ajattelun rakentumisen perusta.

Myös kognitiotieteen ja keinoälyn tutkimus on
tuonut uutta näkökulmaa tietoisuuden ja oppimi-

sen luonteeseen. Aikaisempi ajatus siitä, että ai-
vot ohjaisivat kehomme liikkeitä, on kumoutunut
uudella ajatuksella, jonka mukaan kehon, hermos-
ton ja aivojen vuorovaikutus on huomattavasti
monimuotoisempi (Pfeifer & Bongard 2007). Kos-
ka neuro-motorinen järjestelmä on kietoutunut
kognitiiviseen järjestelmäämme, on ajattelumme ja
käsitteidemme perusta kiinni kehollisissa kokemuk-
sissamme. Emme voi siis ajatella ja oppia mitä ta-
hansa. Se, mitä voimme ajatella, on sidoksissa sii-
hen, mitä voimme kokea. Ja se, mitä voimme kokea,
on kehollisuutemme suuntaamaa ja rajoittamaa.

Katse kohti sisäistä maailmaa

Uusi käsitys kehon ja mielen yhteydestä on mul-
listanut empiirisen ihmistieteen menetelmiä. Tut-
kijat ovat palanneet lähtökohtaan neuraalisten pro-
sessien ja subjektiivisten kokemusten välisestä
yhteydestä, jonka William James esitti jo 1800-lu-
vun lopulla (James 1890). Jamesin monitieteellinen
tausta fysiologina, filosofina ja psykologina hei-
jastui hänen näkemyksessään tietoisuudesta, jon-
ka mukaan ihmisen sisäinen todellisuus, siis hä-
nen kokemusmaailmansa johon kuuluvat myös
fysiologiset, keholliset tuntemukset, ovat osa fyy-
sistä todellisuutta. Jamesin mukaan ihmisen sisäi-
sen todellisuuden tutkiminen avaa mahdollisuu-
den ymmärtää ihmistä syvemmin, ja metodi tämän
sisäisen todellisuuden tutkimukseen on introspek-
tio, eli katseen kääntäminen sisäänpäin. Jamesille
introspektio on metodi, johon ihmisen tutkimuk-
sessa on luotettava ensimmäiseksi, ensisijaisesti
ja aina. (James 1890, ref. Vermersch 1999, 20) Intro-
spektio perustuu näkemykseen, jonka mukaan ih-
misen fysiologiset ja kokemukselliset prosessit
ovat yhteydessä toisiinsa, toisin sanoen, että ne-
uraaliset ja fenomenologiset tapahtumat liittyvät
toisiinsa. Ihmisen sisäinen todellisuus on näin osa
fyysistä reaalitodellisuutta, aivan kuten havaitse-
mamme ulkoinenkin maailma. Introspektiolla on
selvä yhteys ns. sulkeistamiseen (epoché), joka
on empiirisen fenomenologian tutkimusmenetel-
mä (Vermersch 1999, 20). Deprazin (1999, 99) mu-
kaan sulkeistaminen tarkoittaa tavanomaisen aja-
tusvirran viivyttämistä tai keskeyttämistä. Näin
arkitietoisuus muuntuu ns. fenomenologiseen
asenteeseen.

Bruce Manganin (1999, 249) mukaan James loi
pohjaa tietoisuuden tutkimiselle, joka perustuu
neuraalisen dynamiikan ja fenomenologisen ko-
kemuksen väliselle yhteydelle. Mangan teroittaa
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myös, kuinka 1900-luvun empiirinen, positivisti-
nen psykologia hylkäsi introspektion ja kielsi mah-
dollisuuden tutkia ihmisen sisäistä todellisuutta
ylipäätään. Positivistinen tiede, joka valtasi ihmis-
tutkimuksenkin aina 1900-luvun lopulle saakka, on
tutkinut ihmistä ulkoisen käyttäytymisen tai mi-
tattavien ominaisuuksien perusteella. Sisäisen to-
dellisuuden luonne jäi lähes yksinomaan filosofi-
seksi kysymykseksi.

Empiirinen ihmistutkimus on kuitenkin vihdoin
avautunut mahdollisuudelle tutkia sisäisiä, sub-
jektiivisia kokemuksia. Ihmistutkimuksen menetel-
mät ovat kehittyneet valtavalla vauhdilla, ja intro-
spektion tapaiset, subjektiivista kokemusta arvos-
tavat menetelmät ovat nousseet ihmistutkimuksen
keskiöön. Laadulliset tutkimusmenetelmät, joissa
aineisto on useimmiten yksilöllisten kokemusten
tai näkemysten kielellistä kuvailua, ovat syrjäyt-
tämässä kvantitatiiviset, kovat menetelmät mm.
kasvatustieteissä (ks. Kasvatus-lehden teemanu-
mero 2/2008 aiheesta). Tietenkään metodologisia
kysymyksiä ei pitäisi enää tarkastella jäykästi ka-
tegorisoiden. Aivan kuten filosofia ja empiirinen
tiede ruokkivat toisiaan teoreettisella tasolla, ovat
erilaiset metodologiset lähtökohdat risteytymäs-
sä keskenään. Tutkijoille monialaisuus on varmasti
suuri haaste, mutta myös kutsu ja mahdollisuus
laajempaan yhteistyöhön.

Tätä tutkimusta varten kehittämässäni tutkimus-
menetelmässä olennaista on tietoinen siirtyminen
arkitietoisuudesta, tai ns. luonnollisesta asentees-
ta tietoisuuteen, joka suuntautuu sisäänpäin, ke-
hollisiin aistimuksiin ja tuntemuksiin. Huomion
suuntaaminen johonkin tiettyyn kohteeseen vaa-
tii keskittymistä, ja se on myös kehotietoisuuden
harjoittamista. Arkitietoisuudessa huomio kiinnit-
tyy kehollisiin tuntemuksiimme yleensä vain sil-
loin, kun ne poikkeavat jotenkin totutusta (esimer-
kiksi kiputilat). Harjaantunut kehotietoisuus tekee
mahdolliseksi hienovaraistenkin kehollisten (esi-
reflektiivisten) kokemusten kuuntelemisen ja tul-
kitsemisen. Herkkä tietoisuus kehollisen tilan muu-
toksista on eräs tie itsetuntemukseen.

Toinen merkittävä lähtökohta kehittämässäni
menetelmässä on Maurice Merleau-Pontyn ((1995/
1962) esittämä käsitys siitä, että liikkuminen vah-
vistaa kehollisen olemassaolon kokemusta (ks.
myös Rouhiainen 2007). Tähän lähtökohtaan pe-
rustuvat myös useat kehotietoisuuden harjoitta-
misen menetelmät, kuten perinteiset aasialaiset tra-
ditiot (esimerkiksi jooga) ja länsimaissa kehitetyt
somaattiset menetelmät, kuten Alexander- ja Fel-

denkreis-menetelmät. Somatiikka on Thomas Han-
nan 1980-luvulla lanseeraama käsite, jonka piiriin
voidaan lukea kaikki menetelmät, jossa kehollista
kokemusta tarkastellaan sisältä, ensimmäisen per-
soonan perspektiivistä käsin (Rouhiainen 2006, 13).

Niin aasialaiset viisaustraditiot kuin länsimais-
sa kehitetyt somaattiset menetelmätkin perustu-
vat käsitykseen kehon ja mielen yhteenkietoutu-
neisuudesta. Filosofi Timo Klemolan (2005, 275)
mukaan jo tuhansia vuosia sitten ymmärrettiin, että
kehon harjoittaminen on myös ajattelun harjoitta-
mista. Länsimainen tieteenfilosofia, tieteen harjoit-
taminen ja pedagogiikka ovat kuitenkin irtautuneet
kauas tästä käytännön harjoittamisen perinteestä.
Pyrkimys kauneuteen, viisauteen ja hyvään elä-
mään toteuttamalla kokonaisvaltaista, ajattelun ja
tietoisen liikkeen yhdistävää harjoittelua on vie-
rasta tieteen, filosofian ja pedagogiikan harjoitta-
jille.

Aineisto nousee kehollisesta
kokemuksesta

Tutkimukseni empiirinen osa rakentui siis intro-
spektion kautta tuotetun kokemuksellisen aineis-
ton varaan. Aineistoa tuotin ensin itse, jolloin
myös kehitin aineiston tuottamisen menetelmän.
Itse tuottamani aineiston lisäksi sain aineistoa
neljältä muulta tanssialan naispuoliselta ammatti-
laiselta. Tanssijat ovat ammatillisesti kokeneita,
iältään 30–40-vuotiaita, ja he ovat toimineet niin
tanssijoina kuin tanssinopettajinakin. Heillä on
myös tanssialan korkeakoulututkinto. Tiedustelin
heiltä heidän kiinnostustaan tällaiseen itsetutkis-
keluun. Tunsin heidät entuudestaan, ja arvelin, että
heitä kiinnostaisi tämäntyyppinen työskentely.
Tämä oli minulle tärkeä lähtökohta, sillä tiesin, että
projekti tulisi vaatimaan heiltä aikaa ja sitoutumis-
ta.

Annoin heille yksinkertaiset ohjeet, jotka pe-
rustuivat omiin kokemuksiini huomion kohdista-
misesta kehollisiin kokemuksiin ja niistä nouse-
viin tajunnallisiin tapahtumiin. Menetelmä on si-
nänsä hyvin yksinkertainen eikä juurikaan poik-
kea useille tanssin ammattilaisille tutuista kehotie-
toisuuden harjoittamisen menetelmistä. Tutkimuk-
seni perustuukin käsitykselle siitä, että kehotie-
toisuutta on mahdollista kehittää, ja että tanssi on
erittäin merkittävä kehotietoisuuden kehittämisen
väylä. Tanssijoilla on täten kehittynyt kyky tun-
nistaa, eritellä ja tulkita erilaisia kehollisia tunte-
muksia ja antaa niille tajunnallisia merkityksiä. Tä-
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män taidon voi rinnastaa kuvataiteilijoiden kykyyn
erottaa värisävyjä ja muotoja, ja muusikoiden ky-
kyyn havaita, eritellä ja tunnistaa hienovaraisia
vivahteita kuuloaistinsa avulla. (ks. Rouhiainen
2007)

Tässä, kuten myös aiemmassa tutkimuksessa-
ni (Anttila 2004) olen nostanut kehollisen koke-
muksen kautta tuotetun aineiston keskiöön. Oh-
jeeni tutkimukseen osallistuneille henkilöille oli
seuraava:

Periaate on se, että mikä tahansa kehollinen
toiminta, kuten kävely, uinti, venyttely, tanssi
jne. voi toimia sisäisen tarkastelun, ”introspek-
tion” pohjana.  Kehollinen toiminta auttaa
suuntaamaan huomion kehoon . . . Toiminnan
aikana keskitä huomiosi kehollisiin tapahtu-
miin ja aistimuksiin. Pyri tallentamaan näitä
tapahtumia mahdollisimman tarkasti, jotta voit
palata niihin jälkikäteen, ts. muistella niitä.
Samalla tarkkaile tajunnanvirtaasi. Mihin aja-
tuksesi ja huomioisi suuntautuvat, miten ke-
hosi tapahtumat heijastuvat tajunnassasi.

Kun olet lopettanut toiminnan, kirjaa ylös vä-
littömästi havaintojasi. Tässä kirjoitustapah-
tumassa tajunnan virta jatkuu ja tuottaa uusia
tajunnansisältöjä. Anna tämän tapahtua va-
paasti ja kirjaa ylös kaikki se, minkä helposti
ja vaivattomasti voit. Koeta kuitenkin keskit-
tyä äskeiseen keholliseen toimintaan ja siitä
kumpuaviin tajunnansisältöihin.

Sain yhteensä 22 liuskaa litteroitua aineistoa.
Aineisto on rikasta ja moniulotteista, ja ensimmäi-
sillä lukukerroilla olinkin ymmälläni, kuinka voisin
analysoida ja luokitella sitä tehden oikeutta aineis-
tolle. Luin sitä useaan kertaan, ja tiivistin koko ai-
neiston yhdeksi kuvitteelliseksi kertomukseksi,
ikään kuin se olisi yhden henkilön tuottama kuva-
us tanssijan elämästä ja arjesta. Tiivistäessäni en
muuttanut tekstissä mitään muuta kuin muutaman
aikamuodon ja vuorokauden tai vuodenaikaan liit-
tyvän sanan. Tämänkin tein siksi, että kertomus
soljuisi loogisesti. Tiivistyksen jälkeen minun oli
paljon helpompi seurata aineistossa ilmeneviä ai-
heita ja muodostaa niistä perusjäsennystä.

Jo aineiston laadussa todentuu kehollisten ko-
kemusten suuri merkitys tajunnallisen kokemus-
maailman rakentumisessa. Yksittäinen havainto tai
tuntemus saattaa laukaista assosiatiivisen ketjun,
jossa mennyt, nykyinen ja tuleva liittyvät yhteen,

ja jossa inhimillisen olemassaolon monet kysymyk-
set kietoutuvat monisäikeiseksi merkitysyhteyk-
siksi. Tietoisuus ja ajattelu näyttäytyvät yhtä ai-
kaa sattumanvaraisena ja johdonmukaisena; spon-
taanina, mutta mielekkäänä improvisaationa.

Merkityksiä ja tulkintaa

Tutkimukseni perusteella olen entistä valmiimpi
väittämään, että yhteys kehollisten kokemusten ja
kielen muotoon rakentuvien reflektioiden välillä on
suora, välitön ja vaivaton. Tanssijoilla näyttäisi
olevan erityinen taito tunnistaa ja tulkita keholli-
sia kokemuksiaan ja antaa niille syvällisiä ja moni-
tasoisia merkityksiä. Aineiston monitasoisuus an-
taa tukea näkemykselle, jonka mukaan kehotietoi-
suuden harjoittaminen avaa ihmiselle mahdolli-
suuksia tulkita ja ymmärtää sellaisia kokemuksia,
jotka arkielämässä helposti sivuutetaan merkityk-
settöminä tai joiden merkitys jää meille hämäräksi.
Tutkimukseni vahvistaa käsitystä siitä, että keho-
tietoisuus on ajattelun ja oppimisen perusta ja että
kehotietoisuutta voi harjoittaa. Tämä harjoittami-
nen on suuntautumista kohti kokonaisvaltaista
maailmankuvaa ja oppimista, joka purkaa dualis-
tista näkemystä ihmisyydestä.

Tässä artikkelissa en voi käsitellä aineistoa yk-
sityiskohtaisesti. Muutama esimerkki kuitenkin
antaa toivoakseni tukea väitteelleni siitä, että ke-
hollisten kokemusten ja tajunnallisten reflektioi-
den välillä todellakin, voi olla hyvinkin läheinen
yhteys. Ennen esimerkkejä esitän kuitenkin sykli-
sen mallin, joka kuvaa aineistostani nousseita tee-
moja ja aiheita:

Aineistoa analysoidessani huomasin, että se
avautui moneen suuntaan. Aiheiden ja teemojen
rajaaminen ja nimeäminen osoittautui haastavaksi
tehtäväksi. Päädyin yllä esittämääni jäsennykseen
tietoisena siitä, että tulkintani ei ole yksiselittei-
nen eikä tyhjentävä. Syklimalli kuvaa tätä tulkin-
tani liikkuvaa luonnetta ja teemojen limittymistä
toisiinsa. Se kuvaa myös tutkimukseni olennaista
löydöstä: kehollisten kokemusten ja reflektiivis-
ten tajunnan sisältöjen yhteenkietoutuneisuutta.
Päädyin nimeämään teemat ja aiheet, sekä havain-
nollistamaan niiden välistä suhdetta syklisenä ai-
neistolähtöisesti, ilman teoreettista suuntautunei-
suutta. Syklimallin näennäinen yhteys Kolbin
(1984) kokemuksellisen oppimisen kehään ei ollut
mielessäni tässä jäsennysvaiheessa. Se, että Kol-
bin mallin ja esittämäni jäsennyksen välillä on ha-
vaittavissa yhteys, on sinänsä mielenkiintoinen



892/2009 AIKUISKASVATUS ARTIKKELIT

ilmiö, jota tulen pohtimaan jatkossa. Kolbin mal-
liahan on kritisoitu mm. siitä, että sitä ei ole empii-
risesti tutkittu eikä todennettu (Smith 2001). Olisi-
ko tutkimukseni jonkinlainen kokemuksellisen op-
pimisen empirian pohjalta tarkennettu versio?

Neljä aineistoa jäsentävää laajaa teemaa saivat
siis nimekseen havaitseminen, ajatteleminen, ais-
timinen ja yhteen liittäminen. Kunkin teeman si-
sälle sijoittuu muutamia suppeampia aiheita, jotka
yllä olevassa kuviossa on sijoittuvat kunkin tee-
man alle. Aiheiden ja teemojen väliset raja-aidat
ovat häilyviä, ja teemat limittyvät toisiinsa.

Teema havaitseminen viittaa kuvauksiin, jotka
alkavat selkeästä ympäristöön liittyvästä havain-
nosta, useimmiten näkö- tai kuulohavainnosta.
Merkittävää tässä on se, että lähes kaikki tällaiset
havainnot ketjuuntuivat saumattomasti sisäiseen
reflektioon:

Salin ilma on melko huonoa ja paksua, vaik-
ka ovi on auki. Ikkunoissa sälekaihtimet ovat
kiinni, ja olemme ihan omassa maailmassam-
me. Naiset keskenään.

Tämä kuvaus alkaa toteavasta ulkoisen ympä-
ristön kuvauksesta, mutta etenee välittömästi sub-
jektiiviseen kokemukseen ”omassa maailmassa ole-
mista”. Toteamus “naiset keskenään” kuvauksen
lopussa vahvistaa tätä tuntua subjektiivisuuden

kokemuksesta. Aika, paikka, tila ja kokijan situaa-
tio, tai sukupuoli, muodostavat yhdessä kuvauk-
sen ytimen, vahvan kokemuksellisuuden tunnun,
jossa sukupuoli saa vahvan merkityksen muuta-
man sanan kautta. Aineistossa tyypillistä onkin
kielen runollisuus ja metaforisuus. Tämä kielelli-
sen kuvauksen ominaislaatu vahvistaa käsitystä
siitä, että kun ajattelu nousee kehollisen kokemuk-
sen pohjalta, on se eräs tie henkilökohtaiseen,
persoonalliseen kielelliseen ilmaisuun. Tällaisella
kielellä on mahdollista ilmaista henkilökohtaisia
merkityksiä ja tavoittaa siten monenlaisia olemas-
saoloon ja itseymmärrykseen liittyviä aiheita. Rau-
halan (2005b, 44–45) mukaan ihmisen situaation
erilaiset komponentit (kuten sukupuoli, rotu) ovat
keskeisiä identiteetin rakentumisessa. Ne heijas-
tuvat myös kielellisessä ilmaisussamme, jota kaut-
ta identiteettiä rakennetaan ja tuotetaan.

Seuraava teema, ajatteleminen, on eräänlaista
sisäistä puhetta. Aineistossa sisäisen puheen yh-
teys keholliseen kokemukseen ei aina ole välittö-
mästi havaittavissa. Seuraavassa kuvauksessa,
kuten useissa muissakin kohdin aineistoa, kehol-
linen kokemus kuitenkin johtaa saumattomasti
”ajattelemisen ajattelemiseen”. Tälle aiheelle an-
noin nimen ajattelemisesta ja se tarkoittaa ajatte-
lemisen luonteen pohtimista. Ajatteleminen on ai-
neiston perusteella mahdollista mieltää myös toi-
minnaksi, joka kiinnittyy kehollisiin kokemuksiin:
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Raskas pää, liian vähän unta. Silmät ovat vä-
syneet ja otsa kireä. Otsassa on paljon jänni-
tystä – ikään kuin ajatustoiminta keskittyisi
sinne. Yritän rentouttaa otsaa, se on vaikeaa.
Kunpa joku silittäisi, hieroisi. Kosketuksen
kaipuu . . .  Tajuan, kuinka ajatukset ja huolet
keskittyvät päähäni – otsaan ja kasvoihin.
Kuinka miettiminen aiheuttaa jännitystä kas-
voissa ja pään lihaksissa. Ajattelu siis tukkii
minua. Miten voisin olla hetken ajattelematta.

Tästä lainauksesta välittyy herkkä kehotietoi-
suus, joka suuntautuu pään ja kasvojen alueelle.
Tämä kehollinen läsnäolo kytkeytyy tietoisuuteen
ajatusten virrasta ja ajatusten sisältämien merki-
tysyhteyksien heijastumisesta kehollisissa koke-
muksissa. Kehotietoisuuden harjoittamisen tavoit-
teena onkin usein myös ajatusvirran rauhoittami-
nen. Meditaatioharjoitusten ja kehotietoisuutta
kehittävien menetelmien perusteet ja tavoitteet
ovatkin pitkälle yhtenevät (Rauhala 2005b; Kle-
mola 2005). Myös seuraava lainaus kuvaa keholli-
sen toiminnan yhteyttä ajatteluun:

Tänään joogatessani oivalsin, kuinka kehoni
järjestyy kohdalleen kun se lämpiää ja herää
tahmeudestaan. Ojennus kohti taivasta, ja har-
tiat asettuvat paikalleen, selkänikamien vä-
liin tulee tilaa, lavat vapautuvat ja niska ja
pää asettuvat kaiken jatkoksi. Siitä seuraa tuo
tasaisen rento, silti eläväinen olo . . .  Asiat
järjestyvät, niin kuin selkärankani ojentuu ja
pienet osat asettuvat kuin itsestään kohdal-
leen. Järjestys kaaoksessa. Järjestys joka syn-
tyy itsestään kun se saa tapahtua. Järjestys jota
en täysin ymmärrä enkä hallitse. Ajatukset
pulpahtelevat, joihinkin niistä tartun ja an-
nan niiden kulkea polkuaan – seuraan aja-
tuksen polkua tietämättä minne se vie. Näin
on hyvä ajatella. Ei ajatusta sovi pakottaa.

Tässä kuvauksessa todentuu myös sattuman-
varaisuuden ja tarkoituksenmukaisuuden välinen
jännite ihmisen olemassaolossa, jonka mainitsin
aiemmin. Tässä kohden voisi puhua myös ajatte-
lun sallimisesta, tai ajattelun vapauttamisesta: roh-
keudesta ajatella. Yhteys esireflektiiviseen koke-
musmaailmaan avaa ajattelun tason tai laadun, joka
ei ole ennalta määrätty, vaan kiinni ruumiillisessa
todellisuudessa: aisteissa, kokemuksissa, havain-
noissa. Voisiko tällaisen ajattelun kautta syntyä
jotain uutta, inhimillisesti merkityksellistä? Juha

Varto (2008) puhuu taiteellisesta ajattelusta, joka
kulkee harhapolkuja mutta tavoittaa syviä inhimil-
lisiä merkityksiä ja avaa uusia mahdollisuuksia,
näkökulmia maailman ymmärtämiseksi.

Kolmas teema, aistiminen, on selkeimmin yh-
teydessä kehollisiin kokemuksiin. Tämän teeman
alla on kuvauksia, joissa kehollinen kokemus to-
detaan ensiksi. Myös nämä kuvaukset ketjuuntu-
vat usein monitasoisiksi reflektioiksi, kuten seu-
raavassa:

. . . tunnen että kehoni on täynnä – se on täyn-
nä huolta ja vastuuta, se tunne on konkreetti-
nen, täyden olon tuntu. Olisinko tyhjä ilman
tehtäviä, huolta, vastuuta? Onko siis olemas-
saoloni täynnä olemista? Mitä jos yrittäisin
olla tyhjä? …Jos olisin tyhjä, olisinko kevyt?
Leijailisinko?

Tunne tyhjyydestä tai täyteydestä on kokonais-
valtainen. Tämä tunne kytkeytyy eksistentiaaliseen
kysymykseen siitä, mitä on olla olemassa. Kirjoit-
taja tavoittaa tämän tuntee kehollisen kokemuk-
sensa kautta, mutta liittää sen omaan elämäntilan-
teeseensa, situaatioonsa, ja pohtii oman olemas-
saolonsa ulottuvaisuuksia kehollisen metaforan
kautta. Lakoffin ja Johnsonin (1999, 50–52) näke-
mykset kehollisen kokemuksen ja käsitteellisen
ajattelun välisestä yhteydestä sekä keholliseen
kokemukseen perustuvien metaforien osuudesta
kielessä todentuvat tässä kuvauksessa selkeästi.

Viimeisenä esimerkkinä kuvaus, jossa mielestä-
ni tiivistyy jotain oleellista elävän kehon ja eletyn
kehon yhteydestä:

Tulen lämpimäksi ja hikiseksi, energia kuplii
minussa. Jostain paikasta kehossani nousee
leikki.

Konkreettinen kehollinen tila (lämmin, hikinen)
kehittyy saumattomasti metaforiseen ilmaukseen
(kuplia) ja kulttuuriseen ilmiöön (leikki), joka pai-
kantuu kehoon runollisesti. Kaikki tapahtuu sa-
massa hetkessä, ja kuvauksesta välittyy vitaali-
suuden ja elämän voiman kokemus monitasoisella
tavalla. Klemola (2005, 209–213) kirjoittaa elämän
voiman käsitteestä, jolla on pitkä historia kiinalai-
sessa kulttuurissa, ja jolla ilmiönä ja kokemuksena
on eksistentiaalinen merkitys sellaisenaan. Keho-
tietoisuutta harjoittamalla ihminen voi tavoittaa
elämän voiman kokemuksensa ja sen erilaiset vi-
vahteet ja merkitykset. Kehollisesta kokemukses-
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ta kumpuavat ja elämän tarkoituksellisuuteen liit-
tyvät kuvaukset ovat minulle yksi osoitus keholli-
sen läsnäolon ja tajunnallisten reflektioiden elimel-
lisestä ja merkityksellisestä yhteydestä. Yhteen
liittäminen onkin neljäs teemani, joka kokoaa yh-
teen tutkimukseni tulokset ja josta tärkeimmät joh-
topäätökseni ovat nousseet.

Lopuksi

Kehotietoisuus on tanssijoille erityisen arvokas-
ta, mutta minkälaisia oppimisen, itsetuntemuksen
ja taiteellisen ajattelun mahdollisuuksia se voisi
antaa muiden alojen ammattilaisille, opiskelijoille
tai tutkijoille? Ainakin opettajankoulutuksessa ja
kasvatusalan tutkimuksessa kysymyksiä tiedon ja
oppimisen luonteesta tulisi pohtia perusteellises-
ti. Toisaalla olen pohtinut kehotietoisuuden mer-
kitystä opettajan työssä ja opettajankoulutukses-
sa:

Jotta opettaja voisi tukea oppilaidensa koke-
musmaailman rikkautta, vahvistaa heidän ke-
hotietoisuuttaan ja auttaa heitä rakentamaan
yhteyttä kehollisten kokemusten ja käsitteel-
lisen ajattelun välillä, täytyy hänellä itsellään
olla yhteys kehollisuuteensa ja esikielelliseen
kokemusmaailmaansa. Kasvatus kohti koko-
naisvaltaisuutta edellyttää omakohtaista ko-
kemusta siitä, mitä kokonaisvaltainen olemas-
saolo merkitsee, ja miten kehotietoisuus on
keskeinen osa maailmasuhdettamme. (Anttila
2006, 73)

Uuden tieteellisen ja filosofisen ymmärryksen
näkökulmasta kognitiivis-konstruktivistisen oppi-
miskäsityksen perusteiden koettelu on ajankoh-
taista. Pedagogisen ajattelun ja käytännön pitäisi
elää herkässä suhteessa ympäröivään maailmaan,
ei ylläpitää luutuneita ajattelumalleja eikä ummis-
taa silmiään uusien mahdollisuuksien ja haastei-
den edessä. Opettajankouluttajien, kasvatusalan
tutkijoiden ja muiden alan ammattilaisten olisi mie-
lestäni tärkeää avautua entistä enemmän näkemään
ja koettelemaan kehollisen tiedon ja kokonaisval-
taisen oppimisen mahdollisuuksia. Rakentava, kriit-
tinen keskustelu ja entistä monialaisempi vuoro-
vaikutus olisi mielestäni tärkeää, jotta voisimme
ymmärtää ihmistä ja oppimisen haasteita ja mah-
dollisuuksia entistä paremmin. Oppimisen tukemi-
nen kaikilla koulutusasteilla on keskeinen tulevai-
suuden haaste niin tutkijoille, opettajankoulutta-
jille ja kaikille opetustyötä tekeville. Kysymys, mitä

tanssija tietää, näyttäytyy tästä näkökulmasta ehkä
uudella tavalla kiinnostavalta ja pohtimisen arvoi-
selta.
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